Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 149 Viernes, 30 de junio de 2017 Pagina 20130

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

4741 Decreto n.© 194/2017, de 28 de junio, del Consejo de Gobierno de la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, por el que se declara
bien de interés cultural, con categoria de monumento, el Cabezo de
la Cobertera, en los términos municipales de Abaran y Blanca.

El articulo 10.Uno.14 de la Ley Organica 4/1982, de 9 de junio, del Estatuto
de Autonomia para la Region de Murcia establece la competencia exclusiva de la
Comunidad Autéonoma en materia de patrimonio cultural, histérico, arqueoldgico,
monumental, artistico, paisajistico y cientifico de interés para la Region.

La Direccién General de Bienes Culturales, por resolucién de 1 de julio de
2015, incoo expediente de declaracién como bien de interés cultural con categoria
de monumento, a favor del Cabezo de la Cobertera, en los términos municipales
de Abaran y Blanca, publicada en el BORM numero 170 de 25 de julio de 2015 y
notificada a los interesados, expediente administrativo DBC 000026/2015. Contra
la citada resolucidn se interpuso recurso de alzada que fue resuelto por Orden de
3 de marzo de 2016 de la Consejera de Cultura y Portavocia.

En la tramitacién del expediente emitieron informe favorable la Real
Academia de Bellas Artes Santa Maria de la Arrixaca, la Universidad de Murcia y
el Colegio Oficial de Doctores y Licenciados en Filosofia y Letras y en Ciencias de
la Region de Murcia, sefialando la especial significacion del bien y la necesidad de
protegerlo.

De acuerdo con el articulo 16.1 de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de
Patrimonio Cultural de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, se
han cumplimentado los tramites preceptivos de informacion publica (BORM
numero 64, de 18 de marzo de 2017) para que todas aquellas personas o
entidades interesadas, durante el plazo de 20 dias habiles, pudieran formular
las alegaciones que estimasen oportunas. Asimismo, se concedid tramite de
audiencia a los interesados y a los Ayuntamientos de Abaran y Blanca. Durante
estos tramites no se ha presentado ningun escrito de alegaciones por parte de los
interesados en el procedimiento.

En consecuencia, terminada la instruccion del procedimiento, la Consejeria
de Turismo, Cultura y Medio Ambiente considera que procede declarar bien de
interés cultural, con categoria de monumento, el Cabezo de la Cobertera, de
acuerdo con lo previsto en los articulos 2 y 3 de la Ley 4/2007.

En virtud de lo expuesto en el articulo 13.1 de la Ley 4/2007, de Patrimonio
Cultural de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, a propuesta del
Consejero de Turismo, Cultura y Medio Ambiente y previa deliberacién del
Consejo de Gobierno de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia del dia
28 de junio de 2017

NPE: A-300617-4741



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 149 Viernes, 30 de junio de 2017 Pagina 20131

Dispongo:
Articulo 1

Se declara bien de interés cultural, con categoria de monumento, el
Cabezo de la Cobertera, en los términos municipales de Abaran y Blanca, seguin
descripcion y justificacion que constan en el anexo y documentacion y planos que
figuran en su expediente.

Articulo 2

Se define la delimitacién del entorno de proteccion tal como consta en el
anexo y en los planos adjuntos.

Contra el presente Decreto, que pone fin a la via administrativa, podra
interponerse, con caracter potestativo, recurso de reposicion ante el Consejo de
Gobierno de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, dentro del plazo de
un mes a contar desde el dia siguiente a su notificacion o publicacién, conforme
a los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas o directamente
recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, ante la Sala de
lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia, de
acuerdo con lo previsto en los articulos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio,
reguladora de la Jurisdiccién Contencioso-Administrativa.

Dado en Murcia, 28 de junio de 2017.—El Presidente, Fernando Lépez Miras.—
El Consejero de Turismo, Cultura y Medio Ambiente, Javier Celdran Lorente.

NPE: A-300617-4741



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 149 Viernes, 30 de junio de 2017 Pagina 20132

ANEXO
1. Emplazamiento

El yacimiento arqueoldgico denominado Cabezo de la Cobertera, conocido
también como Cabezo de la Corona, esta situado en el limite de los términos
municipales de Abaran y Blanca, equidistante entre los dos nicleos mencionados,
en la margen derecha del Rio Segura. Se trata de un cerro testigo de perfil
troncoconico, con laderas de fuertes pendientes, caracterizadas por un agudo
proceso erosivo que, motivado por los materiales blandos (margas y calizas
yesiferas), dan lugar a la formacidon de grandes cércavas. La cima, de superficie
amesetada, alcanza los 254 m sobre el nivel del mar y presenta unas medidas
en su eje mayor, norte-sur, de 43 m y en este-oeste, de 28 m. El entorno se
caracteriza por terrenos dedicados al cultivo, fundamentalmente arbdreo.

2. Descripcion

Los restos arqueoldgicos se identifican como un granero colectivo fortificado
construido en época almohade (s. XIII d.C.), definido en base a los resultados
obtenidos de las campafias de excavacién realizadas entre los afios 1988 y 1990,
bajo la direccién de Francoise Amigues, John Demelemeester y Andre Mathys.
El conjunto, compuesto por unas 30 estancias, ocupa la totalidad de la planicie
de la cima. Se trata de pequefas unidades habitacionales o celdas destinadas
al almacenamiento del cereal, que se adosan unas a otras, y que presentan
un marcado caracter fortificado, de forma que el muro exterior de las mismas,
se constituiria como elemento defensivo, unido ademas a su emplazamiento
en altura, en un relieve que presenta las vertientes oriental y meridional
practicamente inexpugnables. Estas estructuras se encuentran orientadas
hacia calles y dispuestas alrededor de un area abierta donde se ubica un aljibe.
Presentan todas estas estructuras planta semejante, con una entrada que da
paso a un espacio rectangular subdividido por un tabique que incomunica las
dos mitades asi surgidas. El hecho de que el tabique no tenga abertura induce
a pensar que este espacio no debia llegar a una altura superior a la que puede
alcanzar un hombre, formando una especie de despensa. Las dimensiones
aproximadas son de 2 m de anchura y una longitud variable en funcién del
espacio disponible, no obstante algunas pueden alcanzar los 4 m. Los muros
tienen 0,40 m de anchura, y estan realizados en fabrica de tapial de hormigoén y
tierra, con suelos de yeso dispuestos directamente sobre la roca que en algunas
ocasiones presentan oquedades para colocar recipientes ceramicos (tinajas). El
hecho de encontrar en varias unidades un hogar, parece indicar la presencia de
un vigilante, puesto que las reducidas dimensiones no permiten la estancia de
una familia en cada habitacion. Esta hipdtesis estd apoyada por la presencia de
un aljibe central, elemento imprescindible para la subsistencia de un pequefio
nimero de personas que debieron vivir en este lugar. Este aljibe presenta la
cisterna excavada en el subsuelo, con unas dimensiones de 3,25 m de longitud
por 2,80 m de anchura, muros construidos con sdlido tapial de entre 0,45 m y
0,60 m de anchura y que conservan entre 1,30 y 1,60 m de altura. Durante el
mismo periodo almohade el conjunto sufre reformas en cuanto a la organizacion
espacial del granero. En este sentido, el nivel de las calles ha sido varias veces
elevado, utilizando para ello una mezcla de tierra apisonada y de gruesos cantos
rodados. Esta elevacion progresiva del nivel de la calle hizo, de igual modo,
que se elevaran los umbrales de las casas, incorporando algunos peldafios que
salvaban asi el desnivel. La anchura de la calle es desigual, mientras que su

NPE: A-300617-4741



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 149 Viernes, 30 de junio de 2017 Pagina 20133

longitud es aproximadamente de 6 m. Tras un siglo y medio de abandono, el
cabezo es reocupado en el s. XV, momento identificado tanto por los vestigios
arqueoldgicos de caracter ceramico, fésiles directores, asociados ademas al
hallazgo numismatico de dos vellones de Juan II de Castilla (1406-1454). En
este periodo se producen cambios en la organizacién de las estructuras, asi como
en la técnica constructiva, con muros de piedras gruesas y desiguales, incluidas
en un hormigdn grosero y con una anchura mayor que los de época almohade.
Segun la excavacién, las estructuras situadas en parte del sector oeste no se
encuentran sobre otras de la fase precedente, sino que este lugar no estaria
originalmente construido, de forma que constituiria una pequefa plaza, espacio
que podria haber sido utilizado para airear el grano de vez en cuando durante el
periodo de almacenamiento para que no se pudriera.

3. Delimitacién del yacimiento

La delimitacion del monumento se circunscribe al granero fortificado islamico
y posterior reocupacion cristiana que ocupa la cima del cerro. El entorno que se
establece se circunscribe al relieve que alberga el monumento en su cima, cuyos
limites se definen por una linea poligonal cerrada, que se adapta a la base de
las laderas, ajustandose al oeste a un camino asfaltado, mientras que el resto
de sus fachadas limita con la linea de cambio de uso del suelo, exceptuando
un tramo al noreste y al suroeste que discurre por la superficie sin marcadores
reconocibles sobre el terreno. La delimitacion establecida esta justificada por
formar su entorno visual y ambiental, en el que cualquier intervencion que se
realice puede suponer una alteracién de las condiciones del bien y del caracter
del espacio que lo constituye.

3.1. Justificacion

La consideracién como Bien de interés cultural viene justificada por la
necesidad de proteger y conservar el patrimonio existente en esa adrea dada
la relevancia y valor cultural de los restos arqueoldgicos y por su caracter de
fortificacion, asi como por la necesidad de garantizar la integridad del medio
fisico y ambiental que alberga el conjunto arqueoldgico. Uno de los factores
mas importantes a tener en cuenta para su consideraciéon como Bien de
Interés Cultural, es la singularidad de este tipo de establecimientos, presentes
en un reducido nimero en el territorio andalusi peninsular. Rasgo igualmente
excepcional es el de la conservacién de los restos arqueoldgicos, ya que, tal y
como apuntan sus investigadores, aunque se han localizado varias fortificaciones
agricolas similares en la zona del Levante, la planta original de época musulmana
ha sido completamente destruida tras la ocupacion cristiana; por lo tanto, la
conservacion de las estructuras primitivas de época musulmana en el Cabezo
de la Cobertera otorga a este yacimiento una importancia especial, ya que
es el Unico ejemplo de granero fortificado de planta bien conservada en el
Occidente musulman. Su emplazamiento en altura, estratégicamente elegido, lo
convierten en uno de los enclaves con mejores defensas naturales de toda la
vega alta del Segura. A nivel paisajistico la elevacién presenta un perfil muy
caracteristico que destaca sobre el entorno de huertas de cultivo, de forma que
es facilmente reconocible desde una distancia alejada. Asimismo, el valor cultural
gue representa en su conjunto ha motivado el desarrollo de diversas lineas de
investigacién arqueoldgica, cuya divulgacién cientifica ha sido continua a lo
largo de los afios. Una de ellas es el estudio relacionado con la etnoarqueologia,
disciplina que facilita la reconstruccién del pasado a través de paralelos actuales.

NPE: A-300617-4741



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 149 Viernes, 30 de junio de 2017 Pagina 20134

En este caso concreto, la comparacién con los graneros colectivos existentes en
las comunidades rurales del Magreb y del actual Marruecos, intenta completar,
siglos después, la informacidén que aportan los estudios arqueoldgicos, en cuanto
a la situacion politica, social y econdmica. Por otro lado, la presencia de este
yacimiento, pone de manifiesto la existencia de una alqueria préxima, todavia por
definir, asociada a un area de cultivo, configurada en torno a un sistema de riego,
en un momento histoérico en el que la custodia de los recursos alimenticios que
garantizaban la supervivencia resultaba primordial.

3.2. Puntos delimitadores
Sistema de Referencia Proyeccion U.T.M. Huso 30 Sistema Geodésico: ETRS89
Monumento:

X=641106.7829 Y=4228442.3392
X=641101.1579 Y=4228447.8392
X=641097.8455 Y=4228456.3392
X=641093.9968 Y=4228467.0781
X=641095.4114 Y=4228478.7475
X=641102.1303 Y=4228489.3560
X=641114.5070 Y=4228496.0747
X=641129.7126 Y=4228495.3675
X=641140.3211 Y=4228491.1241
X=641145.9788 Y=4228477.6867
X=641147.0396 Y=4228467.4318
X=641144.9177 Y=4228452.2262
X=641140.6742 Y=4228441.9713
X=641129.7119 Y=4228437.0206
X=641120.5178 Y=4228436.6670
X=641112.0310 Y=4228439.1423
Entorno:

X=641247.3463 Y=4228518.9899
X=641247.0966 Y=4228516.8393
X=641247.2255 Y=4228512.7138
X=641246.6638 Y=4228506.5425
X=641246.8129 Y=4228504.0064
X=641252.3326 Y=4228499.3818
X=641262.6262 Y=4228491.7735
X=641276.3509 Y=4228478.7946
X=641257.1059 Y=4228442.2449
X=641256.5091 Y=4228440.6039
X=641250.6909 Y=4228433.5924
X=641239.2037 Y=4228421.3594
X=641235.6232 Y=4228414.1986
X=641242.1869 Y=4228384.9589
X=641247.2200 Y=4228369.3394

NPE: A-300617-4741



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 149

Viernes, 30 de junio de 2017

Pagina 20135

NPE: A-300617-4741

X=641255.4639 Y=4228359.0012
X=641259.3426 Y=4228352.7355
X=641271.7246 Y=4228336.3255
X=641270.5310 Y=4228325.2860
X=641264.4144 Y=4228316.6334
X=641258.8946 Y=4228312.9038
X=641254.4191 Y=4228311.4120
X=641246.0648 Y=4228309.1743
X=641236.0696 Y=4228309.3234
X=641222.4940 Y=4228312.1579
X=641209.8200 Y=4228315.8393
X=641199.3707 Y=4228317.3792
X=641192.8066 Y=4228318.4235
X=641178.9327 Y=4228322.4514
X=641167.1473 Y=4228325.4350
X=641155.0635 Y=4228327.0760
X=641137.9075 Y=4228332.1482
X=641127.0172 Y=4228331.8498
X=641109.8378 Y=4228326.4188
X=641122.0356 Y=4228359.1446
X=641121.8868 Y=4228374.9124
X=641103.4414 Y=4228385.0277
X=641094.3674 Y=4228388.5978
X=641087.9710 Y=4228390.6803
X=641084.4009 Y=4228389.3415
X=641074.7319 Y=4228382.0526
X=641065.9555 Y=4228376.6975
X=641058.3691 Y=4228373.2761
X=641045.1300 Y=4228367.0285
X=641037.0973 Y=4228365.9872
X=641033.5780 Y=4228368.1798
X=641029.9694 Y=4228375.8391
X=641026.4070 Y=4228384.8391
X=641023.7833 Y=4228391.2243
X=641023.4850 Y=4228397.4900
X=641026.3195 Y=4228403.4573
X=641031.5410 Y=4228410.6180
X=641035.2706 Y=4228415.5410
X=641040.9397 Y=4228424.9395
X=641044.9677 Y=4228433.7413
X=641046.0121 Y=4228439.7086
X=641045.4155 Y=4228449.5546



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 149 Viernes, 30 de junio de 2017 Pagina 20136

X=641043.1778 Y=4228454.6268
X=641040.7909 Y=4228460.4449
X=641034.2270 Y=4228476.4074
X=641032.7353 Y=4228481.3305
X=641033.3320 Y=4228484.6125
X=641037.4082 Y=4228492.8391
X=641040.9708 Y=4228499.3391
X=641041.5108 Y=4228499.9563
X=641049.6963 Y=4228507.3861
X=641056.7106 Y=4228512.6895
X=641077.0689 Y=4228524.1517
X=641088.3601 Y=4228530.1394
X=641119.1542 Y=4228542.2859
X=641150.4614 Y=4228544.5099
X=641164.4897 Y=4228544.3388
X=641205.3772 Y=4228538.8644
X=641210.1674 Y=4228544.1678
X=641224.1959 Y=4228554.7746
X=641235.1449 Y=4228562.3020
X=641238.7375 Y=4228559.9069
X=641243.1854 Y=4228548.7869
X=641247.4622 Y=4228541.7728
X=641247.9754 Y=4228538.8645
X=641247.6332 Y=4228533.9032
Todo ello seguln planos adjuntos.
4. Criterios de proteccion

Las intervenciones que se realicen en el monumento y su entorno deberan
ir encaminadas a la documentacién cientifica, salvaguarda, restauraciéon y
acondicionamiento del yacimiento, compatibilizdndolo con los usos tradicionales
del suelo. Asimismo, de acuerdo con el articulo 40.1 de la Ley 4/2007, cualquier
intervencion que pretenda abordarse en el ambito delimitado, asi como cualquier
movimiento de tierra, sea cual fuere su finalidad, que suponga la alteracion de la
actual topografia, superficie del terreno o uso actual del suelo, requerird la previa
autorizacion de la Direccion General con competencias en materia de patrimonio
cultural. En el monumento y su entorno no se permite la busqueda, recogida o
traslado de materiales arqueoldgicos, asi como el uso de detectores de metales
o el vertido de residuos sélidos, salvo que exista autorizacién de la direccién
general en materia de patrimonio cultural. Toda actividad en el area requerira
la definicidn precisa de su alcance y debera estar enmarcada en un proyecto
de intervencién que posibilite la preservacion del patrimonio. Dicha actividad
debera ser autorizada por la direccion general con competencias en materia de
patrimonio cultural.

NPE: A-300617-4741



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

NUmero 149

Viernes, 30 de junio de 2017

Pagina 20137

541000.00

4226600.00 — —|—

4226400.00 — —|—

Leyenda
patrimonio_cultura_chi
bic

Ent

|
§41000.00

Regidn de Murcia
Consejeria de Turisma, Cullura y Medio Ambdente
Direccién General de Bienes Culturales

NPE: A-300617-4741

6412|DD.U'D

Cabero de la Cobertera

|
£41200.00

Senacie de Fabimanio Histirico
CABEZC DE LA COBERTERA
Deimiackn dal Marumenta ¥ su aniems de protaceiin
TT MM, de Elanca y Abaran

B 54140000
[
l
641400.00
Sistema de Referencia: ETRE-88
Proyeceion: UTM Huso 30N
o 40 ag iz0 160 m

— 4228600.00

— 4228400.00



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 149 Viernes, 30 de junio de 2017 Pagina 20138

54100000 54120000 G41400,00
T —

4228600.00 42286800.00

4228400.00

§41000.00 641200.00 £41400.00

Senacic de Patimania Histbrico glﬂel‘l‘l!i:l: T‘Jﬁﬁ:o ;‘J:Hﬁ N
Regibn de Munsia CABEZC DE LA COBERTERA royece
Consejeria de Turisma Cultura y Medio Ambiente Dedmitackin dal Marumenta ¥ su antome de protacokn o a0 80 120 180 m f \]
Diraccion General da Bianas Culturales TTHM. de Blanca y Abardn . N . . . Y

NPE: A-300617-4741 BoRM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	6614/2017	Decreto n.º 191/2017, de 28 de junio, por el que se modifica el Decreto n.º 18/2016, de 23 de marzo, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público correspondiente al ejercicio de 2016 para funcionarios de Cuerpos Docentes de Enseñanza no uni
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	6499/2017	Orden de 27 de junio de 2017 de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se publica la relación de Directores que han obtenido renovación de su nombramiento, así como la relación de seleccionados en el concurso de méritos para
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	6569/2017	Corrección de errores de la Resolución de 14 de junio de 2017 (BORM 19.6.2017) del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan para su provisión mediante el sistema de libre designación, diferentes puestos de dirección
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	6616/2017	Decreto n.º 192/2017, de 28 de junio, por el que se aprueban las bases del Plan de Financiación Plurianual para las Universidades Públicas de la Región de Murcia para el periodo 2016-2020.
	6615/2017	Decreto n.º 193/2017, de 28 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención destinada a las Universidades de Murcia y Politécnica de Cartagena, para proyectos de formación bilingüe, 
	6617/2017	Decreto n.º 194/2017, de 28 de junio, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de monumento, el Cabezo de la Cobertera, en los términos municipales de 
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	6606/2017	Extracto de la Resolución de 23-06-2017 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia por delegación de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales, misión comercial directa a Irán y Líbano.
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	6475/2017	Extracto de la corrección de errores de la Resolución de 8 de junio de 2017, de la Dirección General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones de fomento de las prácticas no laborales en l
	Consejería de Salud
	6212/2017	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Salud y la Asociación de Enfermedades Raras D’genes para la mejora de la calidad en las asistencia sanitaria a este colectivo.
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	6179/2017	Orden de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente por la que se autoriza la eliminación de las series documentales: expedientes de becas y ayudas al estudio en los niveles no universitarios: de carácter general y movilidad, Educación E
	4. Anuncios
	Consejería de Salud
	6213/2017	Anuncio de la Secretaría General de la Consejería de Salud por la que se somete a información pública y audiencia de los interesados el proyecto de decreto, por el que se regula el reconocimiento de interés sanitario para actos de carácter cient
	III. Administración de Justicia
	Instrucción número Cuatro de Cartagena
	6033/2017	Juicio sobre delitos leves 122/2016.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	6172/2017	Procedimiento ordinario 659/2016.
	6173/2017	Procedimiento ordinario 659/2016.
	6174/2017	Despido/ceses en general 238/2017.
	De lo Social número Uno de Murcia
	6191/2017	Despido/ceses en general 426/2016.
	De Violencia sobre la Mujer número Dos de Murcia
	6177/2017	Familia, guarda, custodia o alimentos de hijos menores no matrimoniales 239/2015.
	Primera Instancia e Instrucción número Tres de San Javier
	6077/2017	Juicio ordinario 454/2014.
	De lo Social número Dos de Almería
	6071/2017	Ejecución de títulos judiciales 112/2017.
	De lo Social número Seis de Barcelona
	6036/2017	Seguridad en materia prestacional 261/2017.
	De lo Social número Uno de Castellón
	6072/2017	Ejecución 100/2015.
	IV. Administración Local
	Águilas
	5732/2017	Anuncio informativo de adjudicación de contrato de servicios “mantenimiento zonas verdes municipales”.
	Alcantarilla
	6382/2017	Aprobación definitiva del Programa de Actuación de las Unidades de Actuación 3.7.I y 3.7.II, “Cabezo del Bolo”, de Alcantarilla.
	Bullas
	6486/2017	Aprobación definitiva de la ordenanza municipal reguladora del precio público por la utilización del aparcamiento del Salto del Usero.
	Cartagena
	6552/2017	Extracto del Acuerdo del Consejo Rector de 20 de junio de 2017 de la ADLE de Cartagena, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones para apoyar y fomentar la actividad emprendedora en el termino municipal de Cartagena
	Cehegín
	6480/2017	Edicto de aprobación de matrícula definitiva del impuesto sobre actividades económicas (IAE) correspondiente al ejercicio de 2017.
	Cieza
	6600/2017	Anuncio de licitación del contrato de las obras de mejoras energéticas en el edificio del Ayuntamiento de Cieza.
	6601/2017	Anuncio de licitación del contrato de las obras de mejoras energéticas en el edificio de los antiguos Juzgados de Cieza.
	6602/2017	Anuncio de contratación del contrato de servicio de asistencia técnica para la implementación de la estrategia de desarrollo urbano sostenible e integrado Cieza 2025, Ciudad Integradora.
	6610/2017	Anuncio de aprobación provisional de la modificación de la ordenanza fiscal 3.3.0 reguladora de la tasa por prestación de servicios de instalaciones deportivas.
	Jumilla
	5474/2017	Delegación de funciones en el Primer Teniente Alcalde durante los días 1 y 2 de junio de 2017.
	5713/2017	Anuncio del concurso de proyectos de “Mejora del jardín botánico”. (Expte. 11/17).
	Lorquí
	5657/2017	Resolución de 2 de junio de 2017, por la que se aprueban las directrices generales del Plan de Control Tributario para 2017.
	Los Alcázares
	6024/2017	Padrón correspondiente al listado cobratorio por abastecimiento de agua, alcantarillado y canon de saneamiento correspondiente a la segunda fase del segundo trimestre del año 2017.
	6130/2017	Solicitud de licencia municipal para establecer la actividad de hotel apartamento de 42 apartamentos de cuatro estrellas.
	6131/2017	Solicitud lde icencia municipal para establecer la actividad de ampliación de café bar a café bar con música y sin cocina.
	Molina de Segura
	6585/2017	Aprobación inicial de la modificación de créditos 6/2017.
	Murcia
	6132/2017	Exposición pública del padrón de la tasa por aprovechamiento especial de la vía pública con mesas y sillas, del primer semestre de 2017.
	6113/2017	Anuncio para el inicio de apertura del procedimiento de investigación de los Caminos de la Alameda y de Las Casas del Cura en Los Martínez del Puerto Murcia.
	Totana
	6207/2017	Anuncio de formalización del contrato de rehabilitación de Área de Juegos Infantiles del Parque Municipal Marcos Ortiz-Pardos n.º 59/2016. (Expte. SU 02/17).
	6208/2017	Anuncio de formalización del contrato de gestión del servicio de ayuda a domicilio (SAD), tanto a personas dependientes como a personas no dependientes (SAD municipal).

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-06-29T13:21:10+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



